[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                        ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 05 »  августа  2020 г.                   № 491
О списании сельскохозяйственных

культур, погибших в результате

почвенной  засухи

на территории Аргаяшского

муниципального района  в 2020 году

На основании Акта обследования объектов растениеводства на территории сельских поселений Аргаяшского муниципального района, в связи с возникновением почвенной засухи, на основании ст. 8 п. 1 п.п.8 Устава Аргаяшского муниципального района
администрация  Аргаяшского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Списать сельскохозяйственные культуры, погибшие в результате почвенной  засухи на территории Аргаяшского муниципального района  в 2020 году в связи с неблагоприятными агрометеорологическими условиями (почвенной засухи), сложившихся в Аргаяшском муниципальном районе в 2020 году в отрасли растениеводства, так как осадков за период с 01 мая по 30 июня 2020 года  выпало  52 миллиметров, что составило  50 процентов от  нормы.  почвенная засуха зафиксирована 13 июля 2020 года.

С 24 мая по 20 июня 2020 года средняя температура воздуха составила 16,7 градусов, что на 1 градус выше нормы. Воздух   отличался большой сухостью, в течение 17  дней наблюдались суховеи различной интенсивности. Комплексный показатель увлажнения – гидротермический коэффициент равнялся  0,6 (норма 1,2), что свидетельствует об исключительно низкой влагообеспеченности. Сложившиеся погодные условия способствовали интенсивному иссушению верхнего слоя почвы, в результате чего создались предпосылки для возникновения почвенной  засухи. Запасы  продуктивной  влаги в пахотном слое почвы (0-20 см) слое почвы в мае-июне равнялись 11-15 мм, то есть были недостаточными, в первой  половине июня сокращались до критических значений и составили 8-10 мм. Сильная жара  (максимальная температура воздуха достигала  36 - 42 градусов в воздухе и 50-60 градусов на почве) привела к  гибели сельскохозяйственных культур на площади   5335,75    гектар. Ущерб в денежном выражении составил  72517,81 тыс. рублей.

       2. Акты, представленные сельхозпредприятиями и фермерскими хозяйствами о гибели сельскохозяйственных культур, утвердить заместителем главы района по управлению имуществом и земельным  отношениям (Косарев  С.В.)
3. Учитывать площадь посевов, составляющую 5335,75 га, погибшими в результате почвенной засухи и  подлежащими списанию на территории Аргаяшского муниципального района в 2020 году.  (Приложение).

4. Управлению сельского хозяйства и продовольствия  администрации Аргаяшского муниципального района (Давлетова Г.А.) и  отделу по делам ГО и ЧС  администрации Аргаяшского муниципального района (Юмагужин И.А.) подготовить и направить соответствующие документы в Министерство сельского хозяйства и Главное управление МЧС России по Челябинской области на возмещение ущерба от гибели сельскохозяйственных культур.

4. Начальнику отдела информационных технологий администрации Аргаяшского муниципального  района разместить настоящее постановление на официальном сайте Аргаяшского муниципального района.

5.   Организацию выполнения настоящего постановления возложить на  начальника Управления  сельского хозяйства и продовольствия Аргаяшского муниципального района  Давлетову  Г.А.

6. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава  Аргаяшского

муниципального района

            И.В. Ишимов